Iacob. 1

Rōma. 8

Gregor.

Isidorus.

1. Cor. 10

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

¶ De pietate, miseratione, &c. & de operibus misericordiae corporalibus & spiritualibus. Exhortatio IIII.

Job. 31

Ambrosii.

Matthæi. 5

B infantia mea creuit mecum miseratio,
Et de vtero matris meæ egressa es me
cum. Job 31. Diversi homines ex complexione naturali habent varias inclinatio
nes ad actus virtutum, quia alii sunt
proni ad liberalitatem, aliqui ad castita
tem, & sic de aliis, & talis inclinatio crescit per exer
cituim: Sic beat⁹ pater Hugo cum sancto Job, ex complexione ad misericordiam pronus erat. Et haec inclinatio per continuum exercitium in eo creuerat. Pos
sunt haec ex gestis eius colligi, quæ utinam oia cons
cripta essent. Nostri enim patres, suorum mortuorum
acta parum curare videntur, committentes honorum
operum remunerationem deo. Hic accedit q̄ cōscriptor
gestorum sancti Hugonis, ordinis nostri non fuit:
Laudavit Hugonem os alienum. Inter cætera vero
laudum præconia, miserationes eius commendatur,
vt merito de eo dici possit sententia S. Job prophetæ:
Ab infantia mea creuit mecum miseratio. O quantum
hoc consonat humanae naturæ, quæ secundum se
præfert miserationem. Est quippe homo animal rati
onale, mansuetum, sociale. Ratio dictat miserationem
quia, ut ait beatus Ambrosius, nihil est sic secundum
naturam, quam iuuare consortem naturæ.
Mansuetudo vero portat onus miserationis, sociali
tas exigit. Beati igitur misericordes ex naturali com
plexione, beati ex exercitio, beati ex gratia, quoniam
ipsi misericordiam consequentur. Quare? Quia mise
ratio hominem per gratiam consortem facit dei. Si
cū ergo homo ex miseratione iuuat consortem na
turæ suæ, ita deus (cui proprium est misereri) semper

& parcere) vult iuuare consortem naturæ suæ. Optima ergo virtus, quæ hominem in condita ad imaginem & similitudinem dei natura conseruat, & diuinæ naturæ consortem facit, & in filium dei communat. Ideo dicit dominus: Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est. Homo ergo misericors, filius dei patris est. Itaq; fratres charissimi, cum beato patre nostro Hugone, iuxta hortamenti Apostoli Pauli, dei imitatores estote, sicut filij charissimi, & ambulate in dilectione, sicut Christus dilexit vos. Et denuo: Induite vos sicut electi dei, sancti & dilecti, viscera misericordia, &cæ. Quia, ut testatur Ambrosius, omnis summa Christianæ disciplinæ consistit in misericordia & pietate, quæ virtus secundum Cyrilum, nos deo reddit conformes. Sed nūc attendamus quid est misericordia. Dicit Augustinus 9 de Citate dei: Misericordia est alienæ misericordie in nostro corde de compassio, qua(si possumus) subuenire compelli: mur. Hæc est maxima virtus secundum se considerata, quia deo propria est: Non secundum quantum ponat pa: sionem, sed secundum effectum, qui est quod alijs se effundat, & quod plus est, quod defectus aliorum suble: uet. Et hoc inquit, maxime superioris est. Vnde & misereri ponit proprium deo. Et in hoc maxime distinguit eius omnipotentia manifestari. Inter oēs etiam virtutes quæ ad proximum pertinent, potissima est misericordia, sicut etiam est potioris actus. Nam supplere defectus alterius, inquantum huiusmodi est superioris & melioris. Gaudete igitur fratres, qui cum deo & sancto Hugone, & alijs magnis sanctis, aliorū fratribus misericordias, infirmitates, onera morum & corporum portatis, & defectus(eis seruiendo) impletis. Magna enim misericordia veniet super vos, & relevabit in tempore necessitatis. Sunt aliquæ virtutes quæ conueniunt cum misericordia in codem effectu, scilicet prohibere, vel portare, aut supplere defectus proxi-

Lucæ 6

Ephesi. 3
Coloss. 3

Ambrosi.

Cyrillus.

Augustin:
Misericor: dia.

D· PETRI LEYDIS CARTHVS.

morum, sed differunt quantum ad motiuum, quia misericordia hoc facit ex amicitia vel amore, reputans malum alterius tanquam suum, propter unionem amicitiae, vel naturae. Pietas facit hoc ex reverentia, quam habet ad superiorem, scilicet parentem. Mansuetudo facit hoc, in quantum remouet iram incitatem ad vindictam. Clementia vero facit hoc ex animi lenitate: & haec proprie est diminutiva penarum cui opponitur crudelitas, quæ excedit in penis. Propter hanc vicinitatem fæpissime fit, quod una virtus ponitur pro alia. Quia misericors semper appellatur pius, mansuetus & clemens, qui etiam dicitur bonus & charitatus. Et prorsus quicq; animi dulcedinem redolet, misericordi ascribitur. Ecce quantis bonis datur & decoratur homo, & frater misericors. Sed

Ecclesi. 19 sicut est qui nequiter se humiliat, interiora vero eius plena sunt dolo, ita inueniuntur qui exterius videntur velle ex charitate alienam miseriam tolerare, sed interiorius potius querunt alijs dominari. Quandoquis

2. Cor. xi. dem angelus tenebrarum transfigurat te in angelum lucis, & malitia hominis in umbram virtutis. ¶ Co

Matt. 25 sequenter considereremus aliqua de operibus misericordiæ corporalibus & spiritualibus. Sunt autem sex opera misericordiæ à domino in euangeliō commenda, quæ impenduntur viuentibus, quæ tam grata sunt ipsi domino deo nostro, ut reparet sibi facta, q; nostris proximis fuerint impensa. Et sunt haec pasce

Misericordiæ opera. re esurientem, potare sitiensem, vestire nudum, recol ligere hospitem, visitare infirmum, redimere captiuos. His vero additur sepultura mortuorum, ut patet per Augustinum in libro de cura pro mortuis agenda.

Augustin. Quia pertinet ad defunctum quid de eius corpore agatur, quia eius honor dehonestatur, si inseptus relinquitur, quem honorem viuentes debent custodiare, sicut vellent sibi fieri. Et secundum hoc commendantur aliqui de mortuorum sepultura, ut Tobias, &

Tobi. 4

DE BON. DIVIN. LIB. IIII. Fol. 388

III qui dñm sepelierunt. Commendatur de hoc p̄cipue, Matth. 27
& etiā alijs misericordiē opibus noster pater ianctus Marc. 15.
Hugo. Et quis digne laudare potest opus illud misericordiæ, Lucæ 23
quo furem ab imminentे morte atq; iu: Iohann. 19
spendio liberauit. Et vos fratres, licet relinquent o-
mnia nihil referuastis pauperibus tribuēdū, nec visi-
tare potestis infirmos, &c. tamen iniucem ministran-
do, excellētius præscripta misericordiæ opera imple-
re potestis, cibando, potando, vestiendo, recolligendo
ad diuersa loca celia, & visitando fratrem infirmum,
non ad fabulandum (ut assolet fieri) sub p̄textu o-
peris misericordiæ, imo vere propter opus dissolutio-
nis, sed propter opus ministrations ac subuentio-
nis, quia melior est (ut dicit in libro de ecclesiasticis Augustin.
dogmatibus) pro intentione sequendi dominum in-
simul donare, & absolutū solicitudine egere cū Chri-
sto, quam facultates cum dispensatione pauperibus
erogare. Simili modo potestis redimere captiuum, vt
puniendū, si affuerit, p̄ eo rogando, & sepelire defun-
ctum. Hęc sufficiant de operibus misericordiæ corpo-
ralibus dicta. Opera misericordiæ spiritualia sunt hęc
Docere ignorantē, consulere dubitant, consolare tristē,
corrigere peccantem, remittere offendenti, por-
tare onerosos & graues, & p̄ oībus orare. O quā ma-
gnifice eniuerunt hęc in beato nostro patre Hugoē
vt patet intuenti decursum vitæ suæ. Et p̄cipue in eo
qd est difficillimū, scz corrigere peccantē, in q̄ p̄seue-
ravit, etiā inter micantes gladios, & alia grauissima
pīcula. Ex q̄ lucide patet, q̄ studio alia leuiora mise-
ricordiē opa p̄ficerit, & in ipsis p̄seuerauerit. Idcirco
(haud dubiū quin in testimoniu miserationū eius) in
die eleuatiois seu trāslatiois, ossa eius diuinit̄ manu-
re oleū repra sunt. Hęc misericordiē opa fratres, sicut
veri religiosi implere possum & tenemur. Sed quid
p̄dest, si q̄ proximo misericors fuerit, & sibi p̄pī crude-
bis? Certe nihil. Ea, ppter cōsulit singulis in li. Eccl. vbi

D. PERTI LEYDIS CARTHVS.

Ecclef. 30 dicitur: Miserere animæ tuæ placens deo: Igitur esu
rienti primo animæ præstādus est cibus: Meus cibus
Iohan. 3 est, dicit dñs Iesus, vt faciam voluntatem eius q mifit
me. Sit etiam noīter cibus electus. Optimus cibus hic
Gregor. omni animæ viuenti, quia restaurat deperditum, pa-
seit, nutrit, & fouet atq confortat hominem in vita
diuina viuentem. Ideo dicit Gregorius, q cibus mē-
tis est verbum veritatis. Illud enim docet voluntatē
dei. Qui ergo vult viuere in deo, perpēdat semper an-
faciat voluntatem dei.

Ecclesi. 15 Secundo, potus præstandus est aīæ s̄tienti, q est
aqua sapientiæ salutaris. Hæc aqua vigorosior vino,
lætitiat bibentem atq inebriat. Quæ si defuerit cō-
edenti, cibus ei nihil proderit. Oportet enim nedum
facere voluntatē dei, sed etiam diligere. Dilectio ve-
ro cognitum, suave reddit & sapidum. Vnde dicitur
sapientia quasi lapida scientia, & est proprie diuinorum.
Quæ si defuerit seruienti deo, non diu perseuerabit in bono. Ipsam igitur petere debemus à deo, &
omni studio adipisci, vt animam nostram potemus.
Potus corporalis est vehiculum cibi, quo nutrimentū
ad nutrienda membra deuehitur. Sic est spirituali ci-
bo sapientia.

Matt. 20 Tertio, vestiēda est anima veste charitatis, que
est vestis nuptialis, ne torpeat in tempore acediae, aut
frigore tabescat iniquitatis, aut nuditate meritorum
quia sine charitate nulla sunt opera bona, aut merita
& in multitudine peccatorum & ignominia confun-
datur. Charitas enim operit multitudinem peccato-
rum, & vniuersa delicta, sicut dicit scriptura. Sine
hac veste, nec cibus prodest animæ, nec potus, quia si
ne charitate vana sunt omnia opera & scientia.

r. Petri. 4
Proue. 10

Quarto visitanda est anima ægrotans in varijs
defectibus vt adiuuetur per salutarem penitentiam.

Quinto animam inter varia & multiplicia peri-
cula exulantem recipere debemus in hospitio verage

virtutum, vbi tute se valeat conseruare ab inuasione latronum & crudelium bestiarum.

Sexto incarcérata in hoc mortali corpore animam educere debeimus, per contemplationem æternum. **S**eptimo, mortuam animam sepelire debemus in deo, iuxta illud Apōstoli: Mortui enim estis scilicet peccato. Sed vbi sumus sepulti? Sequitur. Et vita vestra abscondita est cum Christo in deo. Felix sepultura, quam etiam sequitur beatissima resurrectio.

Coloss. 3

De cognitione diuina omnium secretorum, & de occultis luxuriae motibus.

Exhortatio V.

Renum illius testis est deus, & cordis illius scrutator est verus, & linguae illius auditor. Sapientia primo. Ad fructuosum auditum & salutarem intelligentiam præfatorum verborum fratres charissimi requirunt attenta & illuminata fides. Quamvis enim fides ipsa sit lumen, nonnunquam tamen est nubilosa, ut secundum eam fiat consideratio vel nulla, vel modica. Et tunc est actu infructuosa. Quapropter necessaria est oratio, sicut fecerunt Apōstoli, & ecclesia, ut augeatur nobis fides, id est lumen fidei. Hæc fides necessaria est ad fructuose audiendum & intelligendum verba prædicta. Nam ut inquit sanctus Augustinus, multi idcirco male agunt, quia putant se non videri a deo. Sed audiant tales & intelligent quod dicitur a spiritu sapientiae & veritatis: Renum illius testis est deus, & cordis illius scrutator est verus, & linguae illius auditor. A stipulatur ipsis verbis Apōstolus, dicens: quod deus discretor est cogitationum & intentionum cordis, & quod non est vila crea-

Augustin.

Sapient. 1

Hebræ, 4

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

tura inuisibilis ei, sed omnia nuda & aperta sunt eius oculis. Ipse quippe est prima causa omnium, sine qua nulla causæ aliquid possunt. Ipse est ipsum esse, sine quo non potest aliquid esse. Ipse est primum inueniens sine quo nihil mouetur, nihil operatur, siue malum siue bonum. Ipse est ipsa cognitio & notitia, ergo oia sunt ei nota ab æterno vique in æternum. Ergo ins-

Augustin.

Psalm. 83
Psaln. 76
Psaln. 54
Sapient. 4
Psaln. 65

August.

quit Augustinus, velis nolis videt te. O quale gaudium ex hoc hauriunt casti renes, & munda corda, & linguae bene regularæ. Excedit gaudium hoc omnia gaudia mundi atque delicias. Vnde dicit Psalmista: Cor meum & caro mea, exultauerunt in deum visuum. Et: Memor fui dei & delectatus sum. Econtra serio de malis dici potest: Timor & tremor venerunt super nos, quia veniunt in cogitatione peccatorum suorum timidi. Videntes enim deum omnia videre, turbantur timore horribili, eo quod deus terribilis est in consiliiis super filios hominum malos. Præsentia quippe dei, que est iucunda mentibus nitidis, haec est poena maculosis. Putant tamen quidam deum non videre omnia, non quia non potest videre, sed quia non vult videre. Ita enim putant deum videre sicut videt homo: & cum multa sunt vilia & turpia, credunt quod deus designatur videre talia. Vnde dicit Augustinus: Turba dicit: Ecce modo inde cogitat deus, ut sciat quid facio in domo mea? & curat deus quid velim agere in lecto meo? Quasi diceret turba: Non decet hoc deum, quia homo talia non solum videre, sed etiam designatur audire. Hic errat turba, putans quod notitia dei, vel scientia est similis humanæ sciencie vel notitiae, cum tamen sit maxima differētia atque distantia. Homo quippe sensibilium regnū accipit notitiae per sensus, colligendo per similitudines rerumphantasmata, à quibus abstrahendo pecies intelligibiles, enim venit in notitiam rerum intellectualem. Ex hoc patet quod turpes species rerum homo in sua cognitiōe

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 390

recipit. Quapropter inoleuit apud omnes laudabilis consuetudo, ut cum velit quis referre aliqua, in notitia ducenda perphantasmata, vel turpia, vel iniuria, semper premitit haec vel similia verba, salua reverentia, vel cum licentia vestra: & hoc quo ad turpia, vel salua pace vestra: & hoc quo ad prouocantia quia iniuria quædam videtur, alcui turpia vel prouocatio ingerere, dicendo aliqua de iminunditia renum, id est, luxuriae, vel stercorum, vel calciamentorum, aut certe dicendo: tu parcis veritati, aut, hoc non est verum, &c. Deus vero omnia agnoscit per essentiam suam unico contutu & actu incomutabiliter & infallibiliter. Quæ cognitio excedit intelligentiam nostram, ubi omnia sunt munda atque purissima, ac pacatissima. Possem similitudinem adducere corporalem, q̄ tñ in infinitum distat à deo, ponamus tñ: Sol purissimus scrutatur suis mundissimis radijs, cloacare sordes, exciccat atque purificat, nec tñ radij inficiunt, nec solis essentia, Itaque citra oēm iniuriā cognoscit deus oēm creaturā, & vniuersa, quæ agunt in ea. Renum ergo testis est deus. Nouit & intuetur oēs motus luxurie, secundum oēm differentiam eius clarissime. Scrutatur & discutit plenissime causas & origines occultissimorum motuum & stimulorum carnis. Multitudinem ac numerum stimulorum simplicium ac libidinosorum secundum oēs gradus eorundem considerat & deletiones, demerita quoque iustissime ponderat. Cognationes circa haec, resistencias, ac displicencias, vel aversiones. Insuper negligencias, dissimulaciones, cōplacētias, semicōsensus, aut plenos cōsensus plenissime scrutat, redditur vnicuique scđm merita sua. Et cū sufficeret monuisse hominem, pro sua vigilancia excitāda, deū cordis fore inspectore (in q̄ formaliter cōficit p̄ctū) tñ placuit deo vt intermissis oibus secretorum aīæ sedibus sup secretis renū deo cognitis, specialiter homo cōmōderet q̄a in ipsis maior est naturæ deſtitutio, & proclī-

D^o PETRI LEYDIS CARTHVS.

uior ad peccatum inclinatio. Rapitur ad oblectamen
ta eorundem facilius animus, & in tanta caligine res
hæc periculosisima agit, vt inter delitias venenosissi
mas & semiwigilias, vix aut non omnino discerni va
leat qd animus velit, quid nolit. Patimur hæc propter
originale delictum, interdum vero propter peccata
propria, per q natura vitiata, ad coniueros actus nitatur
tur redire. Et interdū hæc maledicta lues in tm̄ lequit,
vt inter nefarios prurit⁹ & motus, fœdissimos humo
res nequaq euadat. Ingens & periculis plena in cons
pectu diuinae maiestatis pugna, raro plena victoria.
O q pauci iunt vere virgines. Triumphus vero est
gloriosissimus, de cuius laude sanctus Cyprianus in
lib. de virgin. Nunc, inquit, nobis ad virgines sermo
est, quæ quo sublimior est gloria, eo maior est cura.
Flos est ille ecclesiastici germinis, decus atq; ornamen
tum gratiæ spiritualis, illustrior portio gregis Chri
sti. Quæ illustrias intelligenda est in genere castita
tis, quia præfertur castitati viduali & matrimoniali.
Manifestum est enim quod sunt aliæ virtutes præst
tiores virginitate, vt sunt virtutes theologicae, reli
gio atq; martyrium. Vnde Aug. in libro de virginita
te ait: Nemo, quantum puto, ausus fuit virginitatem
præferre monasterio. Ecce fratres propter virtutem
religionis, esse in monasterio præfertur virginitati.
Item Augustinus: Præclarissimum testimonium per
hibet ecclesiastica authoritas, in qua fidelibus notum
est, quo loco martyres, & quo defunctoræ sanctimonias
les ad altaris sacramenta recitentur. Per quod datur
intelligi quod martyrium virginitati præfertur, & si
militer monasterij status. Felix in quo præclaræ vir
tutes nitore virginitatis decorantur. Igitur charissi
mi fratres, siue virginali castitate, siue viduali præ
cincti estis, oportet contra illecebros carnis prælia
ri. Et curate ne pro momentanea libidine, scilicet ex
ecrabilis fœdissima voluptate, omnes labores vestros

Cyprian.

Aug.

Idem.

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 391

Christo impensis, æternam quoq; felicitatem perda-
tis. Multum iuvat certanem consideratio præsen-
tiæ infallibilis testis, de quo dicit: Renum illius testis
est deus. Humilis quoq; & feruens ad eundem intue-
tem certamen, pro auxilio obtinēdo, deprecatio. Va-
lent etiam hæc contra omnia vitia deuincenda, quo-
rum radix latet in corde. Vnde sequitur: Cordis illius
scrutator est verus. Veraciter enim cognoscit de-
us omnes motus cordis, etiam abdūctissima ipsius inten-
tionis antra scrutatur, quæ s̄apē latent & fallunt ipm
cognoscantem & intendenter. In omni ergo tentatio-
ne, præsentem dei vultum cum reuerentia & metu,
& humili prece requiramus, vt omnes laqueos pec-
catorum euadamus. Qui autem voluerit in promptu
vultum domini inuenire, necesse est quod in diuina
præsentia sicut cum intuentem, se studeat seriosissime
firmissima fide exercitare, donec sentiat se à deo
continue videri. Cum vero ad hoc peruerterit, vt cre-
dat & sentiat quod renum eius testis est deus, & cor-
dis eius scrutator est verus, tunc faciliter sciet, quod
linguae eius etiā auditor sit, & operi inspecto, iuxta
quod ait Psalmista: Qui intelligit omnia opera eorum.
Tunc denum (nisi omnino cum Balaam obduratus Psalmi. 32
fuerit) nedum facile declinabit à malo & faciet bonū Nunquam. 23
sed etiam intimo corde tantæ præsentia maiestatis,
castissimam reuerentiam, & tali amabilici amatori,
purissimam impendet dilectionem. Hoc sensisse vide-
tur sanctus Boetius, quanco dicebat: Indicta est vos-
bis magna probitatis necessitas, si dissimulare nō vuln Boetius
tis, quia omnia agitis ante oculos iudicis cuncta cer- prosa 5. li.
nentis. Intueamur charissimi fratres sanctum patrem. Consol.
nostrum Hugonem, cuius nobis hodie ad imitandum philosop.
sanctitatis imago proponitur. Hic credens renum ei-
ius testem deum cum fatigaretur, carnis tentationi
bus, & ardentissimis eius stimulis virgeretur (quam-
uis virginæ esset puritatis, & continentium &

Sapient. 2

Cc

D. PERTI LEYDIS CARTHVS.

abstinentissimæ vitæ) perseverauit in bello, fortissime renitendo, ab imaginatione libidinosa auertendo, deum inspectorem contemplando, ipsum deprecando, per meritum dei genitricis, sancti quoque patris Basili remedium impetrando, donec tandem triumphantum gloriosum reportaret. Credens etiam cordis eius scrutatorem verum existere deum, seruare sustinuit innocentiam, vita vacando contemplatius, que cordis requirit inundicam. Vnde ab ineunte pueritia vitam duxit monasticam. Sciens vero deum auditorem fore linguae, factus est diligenterius cuitos oris sui, donec aperiret domin⁹ os ipsius, & linguam referaret: & tunc non siluit amplius. Factum est Hugoni sicut aliis qui recluduntur in tenebris & solitudine, ut discant canere, tandem in lucem feruntur ut suo cantu homines melodia afficiant. Sic sanctus Hugo primo reclusus in solitudine & silentio, tandem eductus a domino, melos dulcissimum edidit, doctor factus sermocinando egregius, consultor optimus, iudex rectissimus, defensor iustitiae etiam inter micantes gladios inuictissimus. Itaq; tametsi persecutor sansguinem nō fuderit & (vt de sancto Martino canitur) animam eius gladius persecutoris non abstulit, dignitatem tamen martyrij non amisit: Et qui saepius pro iustitia & pro subditis suis animam suam posuit, sciri potest, qualis est & quantus in cæteris animæ virtutibus & meritis fuerit.

¶ De gaudijs diuersis. Exhortatio VII.

Intra in gaudium domini tui. Matthæi 25. Multæ fratres charissimi gaudiorum genera in scripturis sanctis legimus, sed ex tanta numerositate, fideliter seruo in præmium unum tantum promissum existis verbis intelligimus: gaudium videlicet domini sui. Primum igitur (ad euitandam equiuocationis falsificiam) dicendum erit de gaudijs diuersa acceptio.

Secundo de gaudio domini (in quod sanctum Hugo^o
nem hodierna die recolimus ingressum) referendum
erit. Quantum ergo ad primum, ut differentias gau-
diorum facilius intelligamus, descriptionem gaudiū
audiamus. Gaudium est passio concupisibilis, proue-
niens ex adeptione boni proprij coniuncti, siue præ-
sentis, Sciendū, & extēto nomine, bonorum quod-
dam est vanum & periculose, sicut est prosperitas
mundi, quoddam est pernitosum & insanū, sicut est
voluptas peccati, quoddam est laudabile & gratiosum,
sicut est operatio iustitiae, quoddam est bonum vere
& gloriosum, sicut est visio dei. Ex hocq; bonorū
principali adeptione, gaudiorū diuersitas oritur. Ex
primo namq; bono, sc̄z prosperitate mundi, oritur
gaudium mūdi. Ex secundū bono, sc̄z voluptate pecca-
ti, nascit̄ gaudiū peccatoris & impī. Ex tertio bono,
sc̄z operatione iustitiae, procedit gaudium iusti & ele-
cti dei. Ex quarto bono, sc̄z visione dei, exurgit gau-
dium dñi nostri. Eā vero hæc gaudia inter se habent
connexionē, ut ex primo scđm, ex tertio vero proue-
niat quartū. Ad euitandum igitur scđm, declinandū est
ad primo. Ad consequendū quartū, inhærendū est ter-
tio. Quod q̄ studiose fecerit S. Hugo, eius legenda te-
stat. Nam militiē spūali penē ab infantia traditus, ita
vanum & periculose gaudiū mundi declinavit, vt
ipsi nec modicū qđ ipsius cū coœuis puerulis gustare
concessum sit. Fidelis per oia seruus & prudēs, q̄ iugū
dñi ab adolescentia portauit, mūdi vanitatē seu gau-
dium, gloriam generis, ciuitiarum affluentiam, cibo-
rum delicias, carnis voluptates, ludos & iocos, simili-
um quoque mundanarum rerum solatia tam solici-
te fugit, vt seculi vanitates in monasterio, nec alijs
quidem referre, vel voluerit, vel quieverit: quia talia
nunquam didicerat. Usquequo igitur nos graui
corde fratres mei, vt quid diligimus vanitatem, mun Psalm. 4
danorum conuerstationem & fabulamenta, inania

Gaudium,

Threno. 3

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

gaudia & solatia iam iamque peritura, quæ omnia militant cōtra nomen nostrum? μόνονιμ græce, vñus latine dicitur, ἄλογος græce, tristis latine sonat. Vnde μοναχός vñus tristis dicitur. Agnoscat igitur monachus nomen suum, sedeat tristis, & officio suo vacet. Officium autem istud quale sit, diuus Hieronymus ostendit, dicens: Monachus plangentis habet officium, qui vel se, vel mundum lugat. Vere salubre hoc officium, sed nō tantum monachis, sed omnibus discipulis Christi necessarium, & à domino commissum in ultimo vale, cum dixit: Mundus gaudebit vos autem contristabimini: Sed o beata tristitia, quæ & consolationem & gaudium in reprobationem accepit, Consolationem quidem, cum ait: Beati qui lugēt, quoniā ipsi consolabūtur. Gaudiū vero cū dicit: Tristitia vestra yetetur in gaudiū. Hoc nimis rum est, quod diuus Augustinus librosoli loquitorum ad dominum loquitur, dicens: Tu consolatio sempiterna, qui solis illis te tribuis, qui consolationem huius mūdi pro tua perpetua consolatione contemnūt. Nam qui hic consolantur, indigni tua consolatione habentur. Sed qui hic cruciantur, a te consolantur. Et qui participant passionibus, participant & consolationibus. Nemo enim potest in vnoque seculo cōsolari, nec potest quis hic & in futuro gaudere, sed vnum necesse est ut perdat, qui alterum voluerit possidere, quia iustum est ut amittat te, quicunque in alio quo alio magis consolari elegerit quam in te: Sapientia denique huius mundi gaudiū vanitatem simul & periculositatem intelligēs, dixit: Risum reputavi errorē, & gaudio dixi: Quid frusira deciperis? Plane decipie & despici. Quia (vt Beatus Augustinus testatur) verum gaudium in hoc mūndo nec fuit, nec est, nec esse poterit. Sanctus igitur Hugo ad imirandum nobis propositus, quia primum gaudiū sic mundanū, prus

Monachi
officium
quid.

Ioha. 16

Matth. 5:
Ioh. 16.
August.

Eccles. 2,

August.

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 378

denter declinavit, ideo secundum gaudium, sc; peccatoris & imp̄i, vitare facilis potuit. Hoc gaudiū illo Prover. 2
rum est. qui iuxta Salomonis testimonium, lætantur cū male fecerint, & exultat in rebus pessimis. Quod Augustin. quā perniciosem sit, testatur Beatus August., dicens:
Nec quodlibet scelus coram deo tam abominabile est quam peccata sua vnumquemque nostrum gaudēdo reminisci, inde & exultare, atque in eis semper iacere Huiusmodi & si gestire videantur, gaudere tamē nō possunt, quia non est gaudere imp̄is dicit dominus, Sicut autem luctui sanctorum consolatio & gaudiū succedunt, ita peccatorum insana gaudia luctus comitatur, dicente scriptura: R̄isus dolore miscerbitur & extrema gaudiū luctus occupat: Occupat sane, & diu subsistere non finit. Gaudium enim hypocrite ad instar puncti, ait I O B . Et iterum: Tenent tympanum & cytharam, & gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos, & in punto ad inferna descendunt, vbi (iuxta dominicam sententiam) erit fletus & stolidus dentium. Sed longe hoc à Beato H V G O N E, cui hodie dictum est: Intra in gaudium domini tui. Quod (vt dictum est) illis conceditur qui inhærent tertio gaudio, qd gaudiū iusti vocatum est. Virtuosus em (vt A R I S T O T E L E S libro nono Ethicorum testatur) his qui secundum virtutem sunt actibus gaudet. Hinc & per Salomonem dicitur: Gaudium est iusto facere iudicium. Sic simili ratione gaudium est casto seruare continentia gaudium est pacifico facere pacem. Gaudium est patienti iniurias patienter ferre: quemadmodum & A P O S T O L I gaudentes ibant de conspeetu concilij, quoniam digni habitu sunt pro Christo contumeliam pati. Gaudium est humili despici. Gaudium est obedienti obedire. Quicunque vero non gaudet in operibus virtuosis, hic virtuosus non est. In hoc possunt singuli seipso cognoscere quales sint

Prou. 14.

Iob. 20

Iob. 21.

Matth. 15
& 22.

Matth. 25

Prou. 31.

Actu. 5

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Taliter vero gaudentes, merito intrabunt cum sancto patre nostro Hugone in gaudium domini. Et hæc de primo, scilicet de diuersa gaudijs acceptione dicta sufficiant. De secundo quale scilicet quantumve sit gaudium domini, quod intrare iussus est sanctus Hugo, sicut intellectus nullus capit (quia iuxta prophetam & Apostolum, in cor hominis non ascendit) ita & lingua nulla, nulla eloquentia, nulla facundia exprimit. Immensum quippe est quod nullus comprehendit. Ideo non dicitur: Intrabit in te gaudium domini tui, sed potius, intra in gaudium domini tui, scilicet in gaudium immensum & incomprehensibile, quo dominus tuus gaudet, quod & seruis suis fidelibus praestare dignatur. Eodem namque gaudio fruitionis fecunditatis, deus gaudet, quo & nos beatos facit. Per hæc enim verba, intra in gaudium, &c. ut ait Chrysostomus, oem beatitudinem ostendit. Hoc sane gaudium (ut diuus pater Augustinus cap. 35. Soliloquiorum testatur) est gaudium sine tristitia, quod continet æternam lætitiam, ibi erit omne bonum, & non erit aliquid malum. Ibi erit quicquid voles, & non erit quod noles. Ibi erit vita vitalis, dulcis & amabilis, semperque memorabilis. Ibi non erit hostis impugnans, nec villa illecebra, sed summa & certa securitas, secura tranquillitas, & tranquilla iucunditas, iucunda felicitas, felix æternitas, æterna beatitudo, & beatissima trinitas, & trinitatis unitas, unitatis deitas, & deitatis beata visio, quæ est gaudium domini nostri. O gaudium super gaudium, gaudium vincens omne gaudium, extra quod non est verum gaudium. Inquit (ut idem sanctus pater libro de triplici habitaculo dicit) qui erit minimus, maiorem sine dubio habebit gloriam, quam totum habens mundi regnum, etiam si esset æternum. Tanta est enim pulchritudo iustitie, tanta iucunditas lucis æternæ, hoc est, incommutabilis veritatis & sapientiae, ut etiam si non liceret am-

Isaie. 64.
1. Cor. 2.

Chrysost.
Augustin.

plius manere in ea quam vnius diei mora , propter
hoc solum innumerabiles anni huius vitæ pleni des-
litij, in omni affluentia rerum temporalium , recte
meritoque contemnerentur, Non enim falso, aut par
uo affectu dictum est: Quoniam melior est dies una
in atris tuis super milia. Nihil omnino comparandum
in terris huic gaudio, quod nascitur ex inuisibilibus
& incorporeis, ex societate sanctorum angelorum, &
iustorum omnium , ex certa scientia & cognitione
ipsius diuinæ naturæ, & ex dei ipsius facie ad faciem
beata visione. Cuius pulchritudinem mirantur ange-
li, cuius imperio suscitantur mortui, cuius sapientia
non est numerus, cuius regnum finem nescit, cuius
gloria nequit variari, cuius lux tam solem obscurat,
vt eius comparatione nullam habeat lucem, cuius dul-
cedo tam mel superat, vt ei comparatum velut ab
synthium sit amarissimum , cuius faciem si omnes
garcere inferni inclusi viderent, nullam penam, nul-
lam dolorem, nullamque tristitiam sentirent, cuius dul-
ce presentia si in inferno cum sanctis appareret, conti-
nuo infernus in amorem conuerteretur paradis-
sum.

Psalm. 83

Psalm. 146

De virginitate, multipli castitate, insomnis turpibus & coniugatorum miseri-
tis. Exhortatio VII.

Vnt eunuchi qui seipso castrauerunt
propter regnum celorum. Matthæ. 19.
Verba prolata à dño nostro Iesu Christo, nedum pro nostra consolatiōe, sed
etiam pro sanctissimi patris nostri Hugonis
cōmendatiōe, apte in p̄senti eius solēni-
tate, pponi possunt & recitari. Ipse siquidē singulari-
tate, inter ceteras virtutes, virtute castitatis emicuit, pura

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

virginali, conseruata inter prælia fortissima castitas. Et cum fortissime prælaretur, coronam meruit à domino, non solum in celis, vbi coronam præmij essentialis, & virginitatis atq; doctoris aureolas obtinuit, sed etiam in pæsentia vita, quando in luctamine bis quasi triumphator emeritæ militiæ releuamē & consolationem accepit à domino. Et merito: Castrauerat enim se propter regnum celorum, hoc est, vt placeret regi celorum, quatenus ad sui visio[n]em, perfectum amorem & interminabilem posset peruenire fruitionem. Castrauerat se, non membra abscindendo, quod nefas est fieri, nisi ob conseruationem corporis, sed perpetuam castitatem seruando, cum yoto virginitatis. Virginitas enim (quæ aureo lam meretur) virtus est, & importat propositum yoto firmatum integratatis perpetuo seruandæ. Dicit em[erito] sanctus Augustinus in libro de virginitate, q[uaestio]nem per virginitatem integratam carnis ipsi creatori animæ & carnis youetur, consecratur & seruatur. Et idem ibidem Nec nos, inquit, in virginibus prædicamus q[uaestio]nem virginis sunt, sed q[ui] deo dicatae pia continentia virgines sunt. Hanc venerabilis Cancellerius Geron in libro de Coelibatu ecclesiasticorum appellat diuinalem, in comparatione ad castitatem moralem & heroicam, quæ moralem præcellit. Hi sunt coniugati. Dicit em[erito] sic: Moralis castitas habet proximum finem se continere secundum dictamen rectæ rationis per natu[r]am hominibus inditæ. Heroica tendit altius, in primam causam se resoluens & exaltans. Diuinalis verso finem atringit eundem, qui deus est, sed eminentis ori modo porpter tria: Primo, quia yoto firmatur: Secundo, quia fide, spe & charitate Christo dedicat, qui simul in unum, deus & homo est, dñs & proximus, frater, amicus & sponsus. Tertio, quia sacrosanctus mysterijs hæc castitas applicatur. Porro moralis castitas est velut incipientium & purgandorum, Hes-

Augustin.

Gerson.

DE BONI. DIVIN. LIB.III., Fol. 393

roica, velut per ficiendorum & illuminandorum. Di-
uinalis, tanquam perfectorum in æterna beatitudi-
ne consummandoru. Talis esse debet castitas ecclesie
sicorum, præsertim sacerdotum, & maxime præla-
torum. Ab hac diuinali castitate non excluditur casti-
tas viduialis, sed potius includitur. Etenim secundum
naturam suam cadit sub voto, sicut castitas virginis-
lis. Non tamen meretur aureolam sicut virginalis cū
voto oblata. Omnis autem castus, castrat se, sed san-
ctus pater Hugo in excellentissimo gradu, si singula
requisita ad castitatē considerentur, vt perlucide eius
gesta declarant. Et hoc à pueritia usq; in finem die-
rum suorum beatorum peregit. Dominus vero in eu-
angelio loquitur de castratione diuinali, quam omnes
professi sumus. Gaudemus q; in consortium præcis
puorum sanctorum assumpti sumus fratres. Iam fa-
cilius intendere possumus primæ veritati (quæ deus
est) & in quo consistit vera perpetua felicitas, ad quæ
creati sumus, & prægustare gaudia cœlestia, ad quæ
peruenire desideramus. A quibus nedū luxuria, sed
etiam castitas coniugalis vel moralis præpediunt. Di-
cit enim idem venerabilis Gerson: Nihil credo plus
obesse veritati, vel acquirendæ vel speculandæ (potis
sumum de causis altissimis) quam volupratem venes-
team, quam contactum illum corporum, sine q; vxor
cum liberis haberi non potest. Vbi sorbetur & absor-
betur rationis iudicium, vbi nihil virile, nihil altum,
nihil cœlestie mens quæ tali se dederit passiōni, sinitur
meditari. Hanc passionem idem appellat tyrannicam
moribundi corporis rabiem, reuocantem, retrahens-
tem & deturbantem animum ad alta tendentem. Ad
quanta & abominabilia sordentia mala continuus,
vel etiam interpolatus fœminę usus animum pertra-
hit, & fecdis imaginibus depingit, propter communē
honestatem non sunt hoc in loco recitāda, imo nec
in religiosis mentibus unquam cogitanda. Quot em

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

inde ō deus altissime, quot intemperantiarum fodis simarum & inconcessarum buliant riui, quot flagitia, quot contumeliae, quas turpe nefasti est dicere, saepius erumpant, tu nosit omnium cognitor occultorum. Quod si dixerit aliquis: Cessant haec passiones, dum expletur: Respondet idem: Si cessauerint ad momentum, protinus acriores irruunt, quia libidinis usus non satiat, sed irritat more febrilis ardoris, quem potus nutrit, auger & inflamat. Grandia & penitentia portabilia sunt onera coniugatorum, etiam illorum qui legitime & timorate viuunt. Dicit enim Apostolus de coniugatis. Tribulationem carnis habebunt huiusmodi, quia imminet eis anxietas mentis, & labor corporis circa prouisionem suae domus & proles. Et quia alter coniugum de facili suspicatur fraudem in altero de corpore, & sic anxiatur in mente, cuius anxietatis redundatio fit in carnem. Subdit post pauca Apostolus: Qui cum vxore est, sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat vxori, ad procurandum scilicet necessaria sibi, familiæ & vxori, & ad reddendum debitum. Ad haec accedit diuersitas complexionum & naturarum. Vnde egrediuntur lites & iurgia, inimicitiae & verbera, amaritudo in conuersatione, tedium in coniuictu, tristitia & deiesatio spiritus. Horum coniugatorum quidam diues dicit: Vellem me spoliatum esse omnibus bonis, & ita nudum sicut genuit me mater mea, stare Coloniz in antiquo foro, & absolutum ab uxore. Ecce quasi erat illi ex coniugio secundum Apostoli monita, tribulatio qui talia sibi optabat. Quapropter charismati fratres gaudemus, quod ex dono dei erexit sumus a tantis malis per castrationem spiritualem, quam consuluit dominus Iesus ipsa infallibilis veritas, qua nouit quid sit bonum, scilicet abstinere a carnalibus desiderijs, quae militant aduersus animam & imitati sumus sanctum patrem Hugonem, imo &

1. Cor. 7

Ibidem.

1. Petri. 2

Apostolum Paulum, qui ait: Noli querere vxorem. ^{1. Cor. 7.}
 Non dixit meretricem, quod prohibitum est à domino,
 dicente & iubente: Non marchaberis, sed dixit ^{Exod. 20}
 vxorem, quod permisum est, quoniam bonum, inquit
 est homini sic esse tanquam misericordiam consequu-
 to à domino. Magna misericordia est esse absolutū
 ab uxore. Quia qui sine uxore est, sollicitus est quod do-
 mini sunt, quomodo placeat deo. Talis enim habet
 appetitudinem, ut sollicitus sit de bonis spiritualibus &
 aeternis. Talis cum sapientia habitat, & habet eam spō-
 sam, cuius non habet amaritudinem conuersatio, nec
 secundum coniunctus, sed lætitiam & gaudium. Sed di-^{8.}
 cet aliquis: Qualis est nostrae castrationis castitas,
 qui quotidie carnis stimulis agitamus, qui libidinis
 saepe motibus vexamus, qui frequenter fragilitate
 perfundimur, & somniis turpissimis inquinamur?
 Ad hæc respondebo summatim iuxta sententias sanctorum & catholicorum patrum. Omnia illa obie-
 eta castitatem non adimunt, sed ornant, meritum
 non minuunt sed augent, gratiam non tollunt, sed
 firmant: tantummodo talibus dæmonum iaculis vo-
 luntas non consentiat. Vnde sanctus deo plenus
A V G V S T I N V S: Peccatum, inquit, adeo
 voluntarium est, quod si non esset voluntarium, non
 esset peccatum. Et intelligitur de actuali (iuxta famo-
 sam sententiam) non de originali. Rursus, ista est ex
 pressa determinatio eiusdem primo libro de Ciuitate
 dei capite 25. loquentis de violenta corruptione vir-
 ginis alicuius. Quāto magis, inquit, absq; culpa est in
 corpore nō cōsentientis, si absq; culpa est in corpore
 dormientis? Ibi enim manifeste dicit, quod in dormī-
 ente voluptas carnis atq; pollutio, peccatum nō est
 Et ex illo (tanq; maximo) p̄posito infert, qd in vigilia
 per violentiā illata virginis corruptio, & carnis inuo-
 litoria ingesta voluptas, peccatum nō est. Quid ergo?
 Reuera meriti magnū est, & martyriū. Mauult ygo

August.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

deo deuota amistere caput, quam integratatem. Ergo castissima virgo permanet etiam corrupta. Concordant verba spiritus sancti ex ore (quam impleuerat) sanctae Luciae dicentis; Non inquinatur corpus, nisi de consensu mentis. Et subiunxit: Si me inuitam cor ruperis, mihi castitas duplicabitur ad coronam. Et quoniam inuiti & inuoluntarii patimur supra dicta ad luxuriam incitamenta, castitas nostra ornatur continetia, meritum augetur praemio, gratia firmatur ad augmentum & gloriam. Nemo enim coronabitur, nisi qui legitime certauerit, & virtus in infirmitate perficitur. Facile dare potest humilitatis verba, qui nunquam contemnitur aut vilificatur. Facile se penitentiam seruare dicit, qui nihil aduersi sentit. Facile ieunat, qui nunquam sitit aut esurit. Facile castus & virgo perseverat, qui castitatis prælia ignorat. Bella ergo virtutem non perdunt, sed præstantiorem redundant. Dormiens & somnians se fornicari, quasi vigilaret & conseniret, nullum facit peccatum. Quia ille actus licet videatur humanus, & ex libero arbitrio descendere, liber tamen non est, quia somno deprimitur, & haber dormiens quasdam reliquias rationis & similitudines, non tamen rationem liberam, nec plus peccat quam fatui, qui peccare non possunt, quia ratio & arbitrium non est liberum. Potest tamen esse peccatum tale somnium, quoniam aliquis in vigilia optat sibi fieri tale somnium cum pleno consensu. Quando tamen penitet antequam dormiat, tollitur ratio peccati, si pollutio sequatur. Datur fragilitati interdum occasio per gulam, & calida sumendo vel calefactuia prouocantia pollutionem seu fragilitatem, tunc est sequela peccati. Quando tamen non intenditur per se pollutio, non est mortale peccatum. Quando que cogitatio præcedens præstat occasionem.

Cogitatio formata de peccatis mortalibus, fit diversis modis. Interdum utiliter, quando scilicet cogi-

2. Timo. 2

3. Cor. 12

DE BON. DIVIN. LIB.IV. Fol. 397

tatur de materia peccatorum, propter sermonem faciendum, vel disputationem, vel confessionem audiendā, &c. & tunc est meritoria. Quandoq; sit sola curiositate, & quandoq; sentitur in tali cogitatione inutili delectatio in sensualitate sine voluntate & cōsen-
su rationis, & est veniale peccatum. Quandoq; cum consensu & voluntate. Et hoc sit dupliciter: Primo, quando quātitur voluptas in sola cogitatione (& maxime hoc sit in carnali cogitatione) & voluit se cogitans scienter & volens in voluptate cogitationum rerū prohibitā à deo, & delectatur in illis, & hoc est mortale peccatum, etiam si opus nunq; velit perficere. Et si pollutio vel fragilitas sequitur ex tali carnali cogitatione, erit mortalīs. Quod si adiuncta fuerit voluntas operis, grauatur peccatum. Quod si iniuritus aliquis patitur prauas cogitationes, & renititur coronam meretur ex pugna. Cogitatio quandoq; se quitur fragilitatem: si tunc cogitans detestatur delectationem meretur, si complacet, delectatio fragilitatem quidem peccatum esse non facit, sed ipsa cogitatio & consensus detestabilis est & peccatum. Stimulos carnis Paulus magis inuite perutulit quam carceres & verbera, per quos tamen stimulos humiliabatur.

2. Cor. 11

CDe cogitationibus bonis & malis, quando scilicet venialia efficiantur peccata, quando mortalia. Exhortatio VIII.

IER Versæ cogitationes separant à deo Sapientiæ 1. Beatissimus pater noster Hugo, cuius sempiternam gloriam hodie temporaliter celebramus, mūdo corde, & sinceras cogitationibus ad eam peruenit. Sicut enim peruersæ cogitationes mentem commaculant, & à deo separant,

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

sic cogitationes bonæ & rectæ mentem sanctificant
& deo coniungunt. Ipse vero studuit ab ineunte ne-
dum adolescentia, sed etiam à pueritia cordis mundis-
titiei, usque in senectam & senium. Vnde ut in legen-
da eius innuitur, diabolus de nulla contra eum vng-
potuit victoria gloriari. Hoc sane intelligitur de pec-
cato mortali. Quapropter secure glorabatur in fine
vitæ dicens: Non iudicij, sed gratiæ & misericordiæ
dies erit, qua ego defungar. Perfecti quippe non iu-
dicantur, sed astessores sunt iudicis. Quæ vtique est
maxima gratia & misericordia: Talis erat ipse H. V.
G. O sanctissimus, hoc est, mundissimus. Soliti si-
tis fratres dilectissimi, ut in die defunctionis vestræ
totaliter mundi inueniamini. Ille enim erit dies fe-
stus vester, quo veniet sponsus omnium animarum
I. E. S. V. S., & occurret tota curia celestis ad viden-
dam nouam nuptiam sponsam agni, egredientem ob-
uiam Christo domino, mundâ de thalamo corporis
mundo. O quam magnum & verum gaudium erit
tunc animæ mundæ. O quam magna confusio tunc
erit animæ immundæ, coram tota curia cœlesti pro-
pter immundas cogitationum maculas erubescere.
Hoc modo est præmeditandum, dum adhuc tempus
datur maculas abstergere & bonis cogitationibus ani-
mam ornare. Vnde A. V. G. V. S. T. I. N. V. S.
ad Demetriadem virginem scribit: Utissimum atq;
perfectum est ut animus assuecat discere cogitatio-
nes suas, ut bonas alat, malas occidat, quia in his fôs
boni est, & origo mali. Omnim vero cogitationum
sive de bonis sive de malis, inspecto est deus. Vnde
ait sanctus Iob: Nulla te latet cogitatio. Et Aposto-
lus dicit: quod deus discretor sit cogitationum, & in-
tentionum cordis. Et similibus testimonij scriptura
plena est, sicut nouit charitas vestra. Dignum igitur
est pro reuerentia quam diuinâ tenemur maiestati,
& summe necessarium pro nostra salute, ut inter tot

August.

Iob 42.

Hebræ 4.

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol.398

milia imo innumerabilia irruentia cogitationum agmina, oculos internos semper habeamus ad inspectorem dominum, diligentissime scrubantes quid in illis ei aut displicet, aut placet. Quia sicut Augustinus te statut in eis fons boni & origo mali est. Et gloriosus Hieronymus: Nunquam ,inquit, vagis cogitationibus pateas, que si in animo sedeant dominabuntur tui, & te ducent ad delictum maximum. Cogitationes quippe prius habent rationem peccati, quam actus exteriores. Quanuis enim cogitare sit actus virtutis apprehensio, id est, intellectus & rationis, & ex hoc argui posset quod non esset peccatum in cogitatu, cum dicat Augustinus in libro de duabus animabus, quod non nisi voluntate peccatur. Et in libro de libero arbitrio: Peccatum adeo est voluntarium, quod si non fit voluntarium, non est peccatum. His tamen non obstantibus, sicut cogitationes bonae sunt fons boni, ita male sunt origo mali & peccati, etiam maximi, & per prius quam actus exteriores habent rationem peccati, ut praedictum est. Vnde ait æterna veritas apud Matthæum: De corde exeunt cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, & blasphemiae. Ecce ex cogitationibus malis prodeuntia mala peccata, & delicta (vt praedictum est) maxima. Quapropter sciendum est quod voluntas mouet omnes potentias ad actum, memoriam intellectuam, hoc est, intellectum possibiliter ad recipiendum species intelligibiles, vel exhibendas receptas, intellectum agentem ad actu intelligendum, rationem ad discurrendum & cogitandum sensualitatem ad sentiendum, virtutes motivas & exequitivas ad exequendum foris quod a voluntate imperatum est. Et quando omnia praedicta bene secundum deum mota sunt, tunc diligitur deus ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima, & ex tota virtute, quando vero male mota sunt, tunc cor meditatur

Augustin.

Hieronymus.

Augustin.

Matth. 15

Matth. 22

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

cogitationes pessimas, vnde omnia mala & peccata egressuntur. Et omnia mota secundum proprium obiectum, subiecta sunt peccatorum, inquantum pertinunt cum voluntate, ab ea scilicet mota ad suos proprios actus, scilicet cogitare, intelligere, sentire, &c. Voluntas enim habet proprium obiectum, scilicet bonum, & proprium actu, hoc est, velle. Et ille dicitur actus eius et catus. Actus vero aliarum potentiarum ab ea motarum, sunt eius actus imperati. Hinc bene sequitur, quod non peccatur nisi voluntate, sicut primo mouente, alijs autem potentibus peccatur sicut ab ea motis. Idcirco cogitationes possunt esse per prius habere rationem peccati, quam actus exteriores qui ex ipsis prodeunt, quia viciniiores sunt motui voluntatis. Quod enim non cogitasti, non facies. Exteriores actus distant a voluntate instantium, quod interdum non habent rationem peccati, sicut patet in amentibus. Quapropter vigilandum est circa cogitationes, quia peruersae separant a deo. Homini vigilantem semper fiunt incidentiae quae nec sunt bona moraliter, nec male: hoc est, nec meritoriae nec demeritoriae. Idcirco multum errant qui de illis confitentur tanquam de peccatis. Sunt tandem quasi semina in mente, vnde radices accipiunt cogitationes bona vel mala ad fructificandum. Ratio nis vero est illas appetiuas virtutis, id est, voluntati presentare. Voluntatis vero est, vel recipere eas, vel resellere. Et secundum hoc est meritorum, recipere bona vel demeritorum recipere malas. Ante hunc actum voluntatis non est in incidentibus peccatum, nisi ex accidente: quia scilicet homo dedit occasionem, ratione cuius sit peccatum, quod alias in se peccatum non est, sicut si dormienti, qui peccat dormiendo, quia facit, vel patitur aliqua quae imputantur ad peccata propter antecedentia in vigilia, vel sequentia post somnia. Sic patitur quis tempore diuinorum incidentias malas, propter ea quae ante male tractauit, & non perfecit

se preparando ante orationem, secundum consilium Sapientis, patitur euagationes, quae reputantur ei ad culpam. Incidentiae autem non sunt cogitationes. Cogitatio enim dicitur a cogendo, quando scilicet cogitur incidentia stare, aut manere, vel quando quis prouocat & cogit seipsum aliquid in seipso tractare, vel quando incidentias non repellit dum eas advertit, tunc enim dicitur interpretatiue eas tenere, & vertuntur in cogitationes. Cogitationibus igitur versus, iam praesentibus in mente cogitantis, si bona fuerint, & in eis aliquis delectatus fuerit, bene facit & meretur. Tales sunt cogitationes de deo, & beneficiis ab eo collatis, de passione domini, de virtutibus, & similibus. Quod si malae fuerint cogitationes, hoc est, de peccatis, & aliquis in eis delectatus fuerit, peccat. Vbi tamen est diligenter notandum: quod si quis delectatur sola & nuda cogitatione, & non de peccato, vel actu peccati, pura, inuidiae, odii, homicidij, fornicationis, immo actus horum, vel similium peccatorum, displiceret, sed sola cogitatio placet, quia scilicet est pulchra adiuentio, non est peccatum mortale talis cogitatio cum delectatione, sed veniale. Veniale quidem, eo quod inutiliter consumitur tempus, sicut etiam in alijs cogitationibus, quae non sunt de peccatis mortaliibus, sed venialibus, vel etiam de vanis rebus non possibilibus. scilicet praeteritis, vel futuris, quae in se nullum sunt peccatum: super quas tamen aliquis format cogitationes, & phantasiatur montes aureos in Arabia. Et illa sunt communiter venialia peccata, nisi forte quis tales cogitationes recipere ad repellendum per eas alias periculosas cogitationes illi cebros, rursum possint esse nullum peccatum. Quod si quis praefatas cogitationes de peccatis mortalibus recipieret cum delectatione (v. prae dictum est) quia placet sola cogitatio, ut possit de ipsis peccatis praedicare, vel disputare, vel alios docere & informare, iam ma-

Ecclesi, 13

Cogitatio
vnde dica
tur.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

teriam peccatorum intelligens per pulchrás de eis cogitationes præhabitas, talis meretur. Quod si quis delectetur in cogitationibus nudis peccatorum mortalium cum displicentia delectationis actus peccatorum inutiliter, tamen imminet sibi periculum, vel consentiendi in actum peccati, scilicet inuidiæ, odij, homicidij, vel ruendi in molliciem, sicut contingit in cogitando de actu luxuriæ aliquando habito, vel habedo, vel de muliere, &c. & sentit se trahi ad lapsum, tunc quia exponit se periculo non repellendo cogitationes illas, peccat mortaliter. Quod si repellat cogitationes, sed tepide, ita quod statim reuertantur, secundo, & tertio ac pluries ad pulsandum mentem, in dubium vertitur an sit peccatum mortale, nisi aduerteret periculum superius expressum, sibi imminere, quia tunc tenetur viriliter & feruenter repugnare. Secus vero ubi periculum non imminet, aut non perpenditur. In delectationibus vero cogitationum, si cogitetur de actu peccati mortalis, puta fornicationis, vel omnis luxuriæ, vel etiam aliorum omnium peccatorum mortalium, cum intentione perficiendi peccatum, cogitatio illa est mortalís: & dicitur propositum peccandi. Si vero cogitetur de actu peccati mortalis sine intentione perficiendi peccatum, vel actum eius (qd idem est) tamen cum intentione oblectandi se in cogitatione actus peccati (quod manifestius clarescit in cogitatione actus luxuriæ) consentiendo scilicet in delectationem quæ est de actu illo, cogitatio etiam illa est peccatum mortale. Et dicitur cogitatio vel delectatio morosa, non à mora temporis physici sive continui, quia potest esse repente, sed à mora quam circa voluptatem ratio facit, dum eam non repellit, sed acceptat, quod esse potest in instanti temporis discreti. Delectatio nanci dicitur morosa, non ex mora temporis sed ex eo quod ratio deliberans, circa eā immoratur, nec tñ eam repellit tenens & volvens libenter, qd statim

Delectatio
morosa,

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol.400

vt attigerūt animis, respui debuerunt, vti Aug. dicit Augustin.
12. de Trinitate. Quæ cogitatio morosa habet locum
non solù in turpibus, sed etiam in homicidio, & omni
bus peccatis de se mortalibus. Hei quot fiunt peccata
in cogitationibus illorum, qui partibus fauent, op̄ia
do aduersari parti morte subditos suos. Summa iusti
tia est sola cogitatione se precipitare in mortalia pec
cata, cū tñ propter tales cogitationes nihil mutat in
rebus. Caeamus fratres dilectissimi hos diaboli la
queos: Peruersæ enim cogitationes separant a deo. Sapientia.

¶ Quomodo iustitia vnicuique ius
suum tribuat. Exhortatio IX.

Iustum deduxit dominus per vias rectas, & osten
dit illi regnum dei. Sapientia 10. Iustus iste dedu
ctus per vias rectas dici potest beatus pater Hu
go, qui iustus fuit per iustitiam, quæ est virtus ani
mi, & perpetua constansque voluntas, ius suum vni
cuique tribuens: quod fecit semper ab ineunte pueri
tia usque in finem vitæ. Hunc patrem sicut boni filij
imitemur, & tribuamus omnibus ius, diabolo tria:
primo inimiciram, quia ipse implacabilis hostis no
ster est. Vnde beatus Petrus ait: Fratres sobrij estote
& vigilate, quia aduersarius vester diabolus quasi leo
rugiens, circuit, querens quem deuoret. Debemus ta
men inimicitiam hanc discrete impendere, vt secun
dum Gregorium, diligamus qđ factus est, & odio ha
beamus mala quæ fecit & facit. Natura diaboli est bo
na, sed culpa eius est maledicta. Vnde iuxta sententia
m Iudæ Apostoli, archangelus Michael non ausus
fuit diabolo nomen inferre blasphemias, id est, male
dictionis, nec peccatores hoc facere debent, cum scri
ptum sit: Dum maledicit impius diabolum, maledicit
ipse animam suam, Quia in quo ipse DIABOLVM Ecclesi. 2

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Iudicat, in illo si ipsum damnat, cum ut ipse metus impius, sicut diabolus. ¶ Secundo tribuamus diabolo resistentiam. Dicit enim Beatus Petrus: Cui (s. illicet diabolo) resistite fortes in fide. Et Iacobus: Resistite diabolo, & fugiet a vobis. Hieronymus quoque: Debilis est hostis, non potest vincere nisi volentem. Et tamen cum vincimur, culpam diabolo vel carni imponimus, cum sit culpa fatuæ animæ consentientis. Dunquædam puella iret ad quoddam castrum ut seruiret ibidem, obuius diabolus dissuasit ei. Cum ergo post tempus esset impregnata & expulsa, obuius diabolus requisiuit, unde veniret. Illa ignorans eum in forma viri esse diabolum, dixit. Diabolus suasit mihi ut irem ad illud castrum, unde descendendo iam gravida. Etille: Falsum est, inquit. Ego enim sum diabolus qui in hoc loco dissuasi tibi. ¶ Tertio tribuanus diabolo pugnam continuam, quia (iuxta Gregorium) diabolus continue tentat, ut saltem regio vincat. Cum autem eum superamus, vires eius debilitamus. Sicque eum debilitemus, ut in extremis eum non formidemus. ¶ Tribuamus etiam mundo tria. Primo detestationem, quia totus in maligno positus est. Quis cunque ergo voluerit amicus esse huius mundi, inimicus dei constituetur. Detestandus est igitur cum vanitatibus, honoribus & voluptatibus suis, q. sunt inimica gaudia, teste S. Leone Papa. ¶ Secundo tribuamus mundo mentis alienationem. Unde Beatus Ambrosius de fuga seculi: Qui saluus esse, inquit, desiderat, supra mundum ascendat, iuxta illud Pauli: Nostra conuersatio in celis est, ubi secundum eundem, Christus est in dextera dei sedens. ¶ Tertio tribuamus mundo misericordie eius considerationem, de qua loquitur ECCLESIASTES: Vidi, inquiens, in omnibus vanitatem & afflictionem animi, & nihil permanere sub sole. Et iterum: Cuncti dies eius dolos & gravis pleni sunt. Et si aliquid videtur delecta

r. Pet. 5

Iac. 4.

Hierony.

Gregori.

r. Ioha. 5

Iac. 4.

Leo papa.

Ambrosi.

Philip. 3.

Eccles. 2

Ibidem

bile, hoc modicum est. De quo Gregorius ait: Monētanei in est quod delectat, æternum vero quod cruciat. ¶ Tribuamus etiam corporis tria. Primo refractionem in necessitate. Hinc Hieronymus ait: De rapina holocaustū offert, qui corpus immoderate castigat. Ideo dicit Apostolus: Rationabile sit obsequium vestrum fratres. Et Bernardus: Oportet corpus repri mere, non extingui. Secundo tribuamus corpori refrenationem in voluptate, ut non viuamus secundū carnis, id est sp̄ritus carnalis, desideria, de q̄ Apo- stolus: Carnis curam ne feceritis in desiderijs, scilicet superfluis, id est, secundum concupiscentiam carnis. De hac refrenatione scribit sanctus Lucas: vbi Luc.21. monet dominus Iesus amator noster, curam habens salutis nostræ dicens: Attendite vobis ne forte grauentur corda vestra crapula & ebrietate. Properat cra pulam enim multi obierunt. Vnde ait Galenus: Plu Galenus. res moriuntur gula quam gladio. Tertio tribuamus corpori exercitationem in operositate sicut hic Hieronymus ait, Semper aliquid operis facito, q̄a scdm Bernardum, otium est sentia omnium vitiorum, se cundum quod habetur in Ecclesiastico vbi dicitur: Ecclesi.33. Multam malitiam docuit otiositas. Ideo monet Augustinus fratribus dicens: Fratres, oportet otium excepti, quos tñder orare vel legere, manibus operari non deferant. Idemque: Otiositas, inquit, sine dei tñ more, est magistra nequitiae. Et qualis potissimum nequitiae illius videlicet, de qua ait Ezechiel: Ecce hęc Ezech. 16 fuit iniquitas Sodomæ sororis tuæ, superbia, saturitas panis, abundantia & otium, &c. Ex his enī, orta fuit nequitia contra naturam. Mens, inquit Cassiodorus, orisi hominis nihil cogitare nouit, nisi de venture scilicet quomodo impleatur, & quomodo euacetur per varias voluptates. Vnde poeta: Queritur, Aegistus quare sit factus adulterus.

In promptu causa est, defidiosus erat.

Gregor.

Hierony.

Roma. 12

Bernard.

Rom. 13

Luc. 21.

Augustin.

Ecclesi. 33.

Galenus.

Hie Hierony.

Bernard.

Idem.

Idem.

Cassiod.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Ecclesi. 33. Idcirco docet Ecclesiasticus: Cibaria, & virga, & onus
afino, id est, corpori. In eo quod dicit cibaria, notat
refectionem. In hoc quod dicit virga, significat refre-
nationem. Sed in hoc quod dicit onus, designat exer-
citationem.

Bernard. ¶ Tribuamus etiam conscientijs nostris tria. Primo
discussionē, sicut Bernardus ait: Quotidiana discussi-
one examina vitam, vide in conscientia utrum defi-
cias, vel proficias. Qui enim (inquit Beatus Augustinus)
discussionsm conscientiae amittit, in periculum vergit.

Rom. 1. Ratio huius est quod conscientia erit testis in iudicio. Vnde
de Paulus ait: Testimonium perhibente illis con-
scientia eorum. Non est certior nec gravior testis, quam
propria conscientia. Hominum enim testimonia ad
conscientiae testimonium curare non debemus, sicut
habetur in Decreto 11. questione tertia. Inter verba

Gregori. non hominum lingua, sed conscientias curare debe-
mus. Concordat Gregorius super Ezechielem: In
omni, inquit, quod agitur vel dicitur, semper tacite
debemus ad mentem recurrere, & interiorem testem
scilicet conscientiam requirere. Quae si testata fues-
tit bonum, homini interno ineffabile generat gaudium.
2. Cor. 1. Vnde Apostolus gloriatur dicens: Gloria nostra hec
est, testimonium conscientiae nostrae. Ecce qui scruta-
tus fuerat veritatem in tertio celo, adhuc querit
conscientiae testimonium in terra.

¶ Secundo tribuamus conscientiae nostrae mundatio-
nem, secundum quod iubet dominus: Lauamini, mundi-
estote. Et iterum: Laua à malitia cor tuum, ut salua si-
as. Nam sicut clarus oculus requiritur ad gaudiosum
visum: sic clara & munda conscientia requiritur ad vi-
dendum deum in vita praesenti & futura. De utroque
secundum Augustinum, intelligitur illud Matthæi:
Beati mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt.
Hanc munditiam habuit & pater Hugo. Hinc accidit
quod in itineribus contemplationi intentus, crebro

August.
Matth. 5

Isaiæ. 1.
Ierem. 4

DE BONI. DIVIN. LIB.III. Fol.402

aberraret. Sicut em̄ parua festuca grauat oculum, & impedit visum corporalem, ita vnum etiam minimū peccati (si est actu in conscientia, pr̄cipue quā do placet) impedit visum spiritualem & contemplationē. Sed quia vita pr̄sens non agitur sine quotidianis defectibus, si quis omnes defectus actualiter de conscientia delere voluerit, ille nimis emungens, turbabit conscientiam: sicut turbatur aqua ad tactum baculi mouentis eam, ita quod videns aquam, vultū suum vel aliam formam in ea videre non potest. Sic sit etiam ei qui nimis emungit conscientiam suam, quia eo tempore veritatem contemplari non potest. Tempore contemplationis, vel accedendi ad deum, peccatorum memoria tolli debet, nisi in generali & transunter propter humiliationem. Sufficit enim qđ in confessione peccata habeantur in memoria, & expurgentur, cum discretione tamen, grauia grauiter, & levia leuiter, tamen cum vera auctoritate & determinatione, alias levia non delentur.

Tertio tribuamus conscientijs nostris custodiam, quia conscientia bona erit in curia dei sicut instrumentum sigillatum, porrectum pro hereditate ecclesiæ possidenda. Talia instrumenta consueuerunt diligenter custodiri, ne à tineis, vel vermitibus corrodatur, vel ab aqua siue igne destruantur. Sciendum qđ quod sicut resina (quę scđm Isidorū 17. Etymo. fluit de cedro) liniuntur chartę ut non putrescant: sic conscientia bona liniri debet resina crucis, id est, sanguine Christi ut perseveret: & hoc per iugē passionis Iesu Christi memoriā. Vnde dicit Apost. Sanguis Christi emundabit conscientiā nostrā ab opibus mortuis.